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بعد از ظهــر ۱۳ نوامبــر، انفجــاری خیابان اســتقلال در منطقه 
تجاری و پرازدحام اســتانبول را به لرزه درآورد و دســت کم شــش 
کشــته و ۸۱ نفر زخمی بر جای گذاشت. پس از چند ساعت، وزارت 
کشــور ترکیه اعلام کرد بیش از ۴۰ نفر را به ظن دست داشتن در این 
انفجار بازداشــت کرده است. سلیمان سویلو، وزیر کشور ترکیه، خبر 
داد یک زن  که بمب را در خیابان اســتقلال کار گذاشته بود، در میان 
بازداشت  شــدگان است. سویلو افزود این زن اهل سوریه و مرتبط به 
حزب کارگران کردستان است. دولت ترکیه جدایی طلبان کرد، به ویژه 
حزب کارگران کردســتان را که از چهار دهه قبل به این سو مشغول 
مبارزه مسلحانه علیه آنکاراست، سازمان های تروریستی می خواند 
و آنهــا را تهدیدی برای امنیت ملی ترکیــه می داند. دو هفته از این 
انفجــار می گذرد و ابهام ها درباره این انفجار و ادعاهای ترکیه ســر 

جای خود باقی مانده است.
با وجود اینکه دولت ترکیه سازمان های کردی را به دست داشتن 
در ایــن انفجار متهم می کند و به رغم اینکه بســیاری از مردم ترکیه 
این ادعای دولت را تأیید می کنند، اما چند پرســش اساسی در اینجا 
مطرح می شود که تاکنون بی پاسخ مانده است. پرسش نخست این 
اســت که اگر عامل انفجار یک زن تروریست آموزش دیده در ارتباط 
با فناوری بمب اســت و بیش از یک ســال می شــود کــه در ترکیه 

اقامــت دارد، چگونه به دوربین های مداربســته ای کــه از تحرکات 
همگان عکــس  برمی دارند، توجهی نمی کند و پس از کارگذاشــتن 
بمب، یک راست به آپارتمان خود برمی گردد تا فورا به دست پلیس 
بازداشت شود؟ پرسش دوم این  است که زن متهم با داشتن هویت 
عربی – ســوری، چگونه می تواند مرتبط به حزب اتحاد دموکراتیک 
کردستان باشد؟ گذشته از آن، حزب یادشده هیچ گاه به ترکیه حمله 
نکرده و فعالیت هایش بر مبارزه علیه داعش متمرکز اســت. افزون 
بر آن، حزب کارگران کردســتان و حزب اتحاد دموکراتیک کردستان 
دست داشــتن در این انفجــار را رد کرده اند؛ این در حالی اســت که 
پذیرفتن مســئولیت عملیات های تروریســتی از طرف سازمان های 
تروریســتی، به تحقق یافتن اهداف آنها کمــک می کند. از همین رو، 
حزب کارگران کردســتان مســئولیت همه عملیات های خود را در 
گذشته بر عهده گرفته است که ازجمله می توان به انفجار در استان 

مرسین در سپتامبر ۲۰۲۲ اشاره کرد.
البته پلیس ترکیه بسیار حرفه ای عمل کرد و توانست به سرعت 
زن سوری و تروریســت احتمالی به نام «احلام البشیر» را بازداشت 
کنــد. دوربین هــا هــم از او در حالی  کــه جلیقه ای بر تن داســت، 
عکس برداری کرده اند. بر اســاس گزارش ها، احلام البشــیر اعتراف 
کرده نزد یگان های مدافع خلق کرد در سوریه که از پشتیبانی ایالات 
متحده آمریــکا برخوردار اســت، آموزش های ویژه را دیده اســت. 
سلیمان سویلو، وزیر کشور ترکیه، گفته که دستور این اقدام تروریستی 
از عین العرب در خاک ســوریه صادر شــده اســت؛ جایی  که حزب 
کارگران کردستان و یگان های مدافع خلق کُرد در آن  مستقر هستند.

آمریکا پس از وقوع انفجار در خیابان استقلال استانبول، به دولت 
ترکیه پیام تســلیت فرستاد، ولی سلیمان ســویلو به  دلیل پشتیبانی 
واشــنگتن از یگان های مدافع خلق و نیروهای دموکراتیک ســوریه، 
پیام تسلیت آمریکا را نپذیرفت. بااین حال، از دید ناظران، این موضع  
ترکیه در برابر آمریکا مشکوک و ســؤال برانگیز است. آنها می گویند 
نظرســنجی ها نشان داده اســت چهار عملیات  نظامی سابق ترکیه 
در خاک سوریه، باعث افزایش محبوبیت اردوغان در افکار عمومی 
ترکیه شده است؛ اگرچه آخرین لشکرکشی ترکیه در پاییز گذشته به  
دلیل مخالفت روسیه و ایران متوقف شد. ناظران می افزایند از آنجا 
که ترکیه در حال حاضر در عراق مشــغول عملیات اســت، بعید به 
نظر می رســد اقدام به راه اندازی عملیــات نظامی جدیدی در خاک 
سوریه کند؛ به ویژه به این دلیل که سازمان های کُرد دست  داشتن در 
انفجار استانبول را رد کرده اند. از این جهت دولت اردوغان به حمله 
سیاسی و تبلیغاتی علیه آمریکا پرداخته تا بتواند محبوبیت مردمی 

خود را افزایش دهد.
عبداللطیف سینر، از بنیان گذاران حزب عدالت و توسعه حاکم که 
تغییر موضع داد و به عنوان نماینده حزب مخالف وارد پارلمان شد، 
چندی پیش گفته بود اردوغان آماده است برای بقا در قدرت، کشور 
را به جنگ داخلی ســوق دهد. در انتخابــات ژوئن ۲۰۱۵ زمانی  که 
حــزب دموکراتیک خلق ها که از کردها حمایت می کرد، 
۸۰ کرســی از ۵۵۰ کرســی پارلمان را به دســت آورد و 
حزب عدالت و توســعه اکثریت اجمالی در پارلمان را از 
دست داد، اردوغان برای جلب افکار عمومی و کسب آرا، 
آتش جنگ را علیه حزب کارگران کردســتان برافروخت، 
در نتیجه حزب عدالت و توســعه بار دیگر در انتخابات 

زودهنگام نوامبر ۲۰۱۵ اکثریت را به دست آورد.
حال این بحــث در میان ناظران و تحلیلگران جریان 
دارد کــه اردوغان برای پیروزی در انتخابات ژوئن ســال 
آینده، به چه ترفندهایی دست خواهد زد؟ این در حالی 
است که صلاح الدین دمیرتاش، رهبر حزب دموکراتیک 
خلق ها، از ســال ۲۰۱۶ تاکنون در زندان به  ســر برده اســت و اکرم 
امام اوغلو، شهردار استانبول و رقیب نیرومند اردوغان، با چهار سال 
زندان و ممنوعیت از فعالیت سیاسی رو به روست. همچنین، دولت 
اردوغــان برای لغــو مصونیت پارلمانی کمــال قلیچ دار اوغلو و ۶۴ 

نماینده دیگر، در حال برنامه ریزی است.
اندکی پیش تر از انتخابات محلی ترکیــه در اواخر مارس ۲۰۱۴، 
نوار صوتی از یک جلســه امنیتی به بیرون درز کرد که گوشــه ای از 
ترفندهای دولت اردوغان را نشــان می داد. بر اســاس نوار یادشده، 
در این جلســه امنیتی که با حضور احمــد داود اوغلو، وزیر خارجه، 
فریدون ســینیر اوغلو، معاون وزیر خارجه، یاسر گولر، معاون رئیس 
ســتاد ارتش و هاکان فیدان، رئیس سازمان اطلاعات ترکیه، تشکیل 
شــده بود، بــرای به راه اندختن یک عملیات ســاختگی برنامه ریزی 
صورت گرفت تا بهانه توجیه پذیری برای حمله ارتش ترکیه به خاک 
سوریه باشد. اردوغان که در آن زمان نخست وزیر بود، افشای این نوار 

را محکوم کرد و آن را حقیرانه خواند، اما صحت آن را انکار نکرد.
در ارتباط با شــانس انتخاباتی اردوغان، جریج کوبلی، نویسنده و 
تحلیلگر سیاسی، می نویســد: «اردوغان زمان محدودی برای بقا در 
قــدرت در اختیار دارد. او می خواهد یا از راه انتخابات به هدف خود 
دست یابد یا اینکه وضعیت اضطراری پیش بیاید که امنیت ملی در 
خطر قرار گیرد و او با تحمیل نوعی از زور، از برگزاری انتخابات آینده 
جلوگیری کند». آیا پیش از انتخابات ریاست جمهوری شاهد حوادث 

غیرمنتظره در ترکیه خواهیم بود؟ گذشت زمان پاسخ خواهد داد.
The Independent

آوریل گذشته عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور اقتدارگرای مصر، 
در مراســمی با نام «افطار خانوادگــی مصری» با حضور چهره های 
برجسته اپوزیسیون، از آغاز یک روند گفت وگوی ملی و «کمیته عفو 
ریاســت جمهوری» خبر داد و امید ها را برای آغاز اصلاحات سیاسی 
و اقتصادی و کاهش شــدت سرکوب گسترده یك دهه اخیر افزایش 
داد. این تصمیم از ســوی سیســی در بحبوحه یک بحران اقتصادی 
فزاینده اتخاذ شد؛ بحرانی که باعث شده پوند مصر بیش از یک سوم 
ارزش خود را در ســال جاری از دست بدهد و نشان دهنده نیاز مبرم 
به دور شــدن از سیاســت افزایش بدهی رژیم سیسی بوده است. با 
وجود این، پس از بیش از شــش ماه از آن ســخنان، به نظر می رسد 
هیچ تلاش جدی  ای برای اجرائی شدن اصلاحات وعده داده شده در 
جریان نیســت. این موضوع را می توان به محدودیت های ساختاری 
در توانایی رژیم مصر برای آغاز اصلاحات از بالا به پایین نســبت داد 
که بارزترین آن، ضعف نهاد ریاســت جمهوری مصر در مقابل نهاد 
نظامی (ارتش) و سرویس های امنیتی این کشور است که می توانند 
به عنــوان دژی در برابر اصلاحات بدون توجه به نیات رئیس جمهور 

عمل کنند.
در جبهه سیاســی، «کمیته عفو ریاست جمهوری» یک شکست 
بزرگ بوده اســت. گــزارش عفو بین الملل می نویســد ۷۶۶ زندانی 
سیاســی در فاصله آوریل تا نوامبر امســال آزاد شدند، اما در همان 
بــازه زمانی هزارو ۵۴۰ فرد دیگر بازداشــت شــده اند. این وضعیت 
نشــان دهنده تعمیق ســرکوب و شکســت کارزار اصلاحات مدنظر 
سیسی اســت؛ شکستی که ممکن اســت تا حدی به سرویس های 
امنیتی و فقــدان اختیار کمیته عفو برای اتخــاذ تصمیمات مهم و 

تأثیر گذار نسبت داده شود.
در رابطه با مقاومت سرویس های امنیتی، «کمال ابوعیطه»، یکی 
از اعضای کمیته عفو ریاســت  جمهوری و وزیر ســابق کار، ناامیدی 
خــود را در چندین نوبــت به طور علنی اعلام کرده و به ســرپیچی 
آشکار صورت گرفته از دستورات ریاست جمهوری اشاره کرده است. 
از نظر اختیارات نهادی، کمیته عفو اســامی زندانیــان را از اعضای 
خانواده جمع آوری می کند و فهرســتی را بــرای آزادی احتمالی به 
ســرویس های امنیتی ارسال می کند تا تأیید شود، این فرایند به شدت 

مبهم است و هیچ معیار روشنی برای انتشار وجود ندارد.
شکاف مالی

در جبهه اقتصادی نیــز مقاومت در برابر اصلاحات احتمالی در 
جریان مذاکرات اخیر وام با صندوق بین المللی پول آشــکار شد. در 
تاریخ ۲۷ اکتبر صندوق بین المللــی پول اعلام کرد یک توافق اولیه 
برای وام ســه میلیارد دلاری با رژیم مصر حاصل شده که طی چهار 
سال تحویل داده می شود. پس از اعلام این خبر، گزارش هایی منتشر 
شد مبنی بر اینکه حکومت سیسی مبلغ وام کمتری را انتخاب کرده 
است؛ زیرا مبلغ بیشتر مستلزم پذیرش شرایط سخت گیرانه تری است 
کــه از جمله مهم تریــن آنها کاهش اندازه نفــوذ اقتصادی ارتش و 
مداخله حکومت در اقتصاد است. فرارو به نقل از «میدل ایست آی» 
می نویســد با توجه به اینکه رژیم دارای شــکاف مالی تخمینی ۴۵ 
میلیارد دلاری است، این تصمیم غیرمنطقی به نظر می رسد. در واقع، 
گلدمن ســاکس تخمین زده مصر بــه وام حداقل ۱۵ میلیارد دلاری 
صنــدوق بین المللی پول نیــاز دارد تا بتواند نیاز هــای مالی خود را 
پوشــش دهد. بنابراین، اعلامیه اکتبر نشــان دهنده تعهد قوی رژیم 
مصر برای ادامه مدل ســرمایه داری نظامی شــده بــدون توجه به 

واقعیت ها و چالش های بحران اقتصادی این کشور است.
ایــن مقاومــت در برابر اصلاحات ناشــی از تعــدادی از عوامل 

درهم تنیده است که به طور درخور توجهی ریاست جمهوری در مصر 
را تضعیف و توانایی ایجاد توازن بین نیرو های متضاد از سوی سیسی 
را ســلب کرده است. بارزترین جلوه آن اصلاحیه قانون اساسی سال 
۲۰۱۹ بود که به شــدت قدرت تشــکیلات نظامی را افزایش داد و در 
عین حال نهاد ریاســت  جمهوری را تضعیف کرد. برای مثال، تغییر 
در اصل ۲۳۴ رخ داد که وزیر دفاع تنها پس از تصویب شورای عالی 
نیرو های مسلح می تواند تعیین شود و در واقع، این منصب را فراتر از 
دسترس رئیس جمهور قرار می دهد. علاوه بر این، اصلاحیه ماده ۲۰۰ 
تأکید می کند ارتش مسئول حفاظت از «قانون اساسی و دموکراسی» 
مصر و همچنین «اســاس و ماهیت ســکولار دولت» است. این امر 

ارتش را در جایگاهی عالی و فراتر از رئیس جمهور قرار می دهد.
تشدید بحران 

ضعف مقام ریاست جمهوری در قانون اساسی با ضعف عملی 
این موقعیت از نظر کنترل بر دستگاه دولتی و عدم تعادل غیرنظامی 
تشدید می شود. مناصب دســتگاه دولتی نه تنها در بالاترین سطوح 
بوروکراسی، بلکه در ســطوح پایین دولت محلی و بخش عمومی 
نیز به شدت از سوی اعضای بازنشسته نیرو های مسلح اشغال شده 

است.
این پدیده تازه ای نیســت، زیرا بخشی از استراتژی مقابله با کودتا 
در دوران «حســنی مبارک»، رئیس جمهور اســبق بود؛ اما بر خلاف 
مبارک، سیســی یک حزب حاکم غیرنظامی عظیم ندارد که بتواند از 
آن برای ایجاد تعادل بین ارتش اســتفاده کند. در واقع، هیچ مدرکی 

مبنــی بر اینکه حزب اکثریت حامی سیســی در پارلمان (مســتقبل 
وطن) نقش مؤثری در سیاست گذاری ایفا می کند، وجود ندارد و به 

نظر نمی رسد هیچ منصب دولتی کلیدی را اشغال کند.
حتی شــواهدی وجود دارد که نشان می دهد با اصلاحیه قانونی 
در جولای ۲۰۲۰ روند به ســمت نظامی سازی دولت محلی افزایش 
یافته است که تصریح می کند هر استان باید یک مشاور نظامی داشته 
باشــد که به عنوان نماینده محلی وزیر دفاع عمل کرده و با جامعه 
محلی برای حل مشکلات ارتباط برقرار می کند. در اصل، بوروکراسی 

دولتی بیشتر در چنگال تشکیلات نظامی گرفتار شده است.
رژیمــی که از کودتــای ۲۰۱۳ تکامل یافته، یــک دیکتاتوری 
نظامی اســت. موقعیت ریاســت جمهوری بــه حدی تضعیف 
شــده که نمی تــوان تصور کــرد رئیس جمهــور بتواند بر خلاف 
منافع دســتگاه نظامی عمل کند، بــدون اینکه متحمل عواقب 
شــدید شــود. این به معنای ناتوانی رئیس جمهور نیســت، اما 
روند تثبیت قدرت و مواجهه در برابر فشار های مردمی به ایجاد 
رژیمی منجر شــده که در برابر اصلاحات تحت رهبری نخبگان 
بســیار مقاوم است. این امر باعث می شود رژیم برای سازگاری و 
مقابله با فشــار های مردمی مجهز نباشد و بیشتر مستعد تشدید 
بحران های سیاسی و اقتصادی باشد. به نظر می رسد رژیم مصر 
در مســیری قرار گرفته که تنها بحران کشــور را عمیق تر می کند 
و منجر به ســرریز خشم مردمی می شــود که آمادگی مقابله و 

مدیریت آن را ندارد.

با گذشــت بیش از ۹ مــاه از جنگ «ولادیمیر پوتین»، رئیس جمهوری روســیه، علیه 
اوکراین، خسارت وارده به یازدهمین اقتصاد بزرگ جهان (روسیه) بسیار زیاد بوده است. 
بانک های پیشرو روسیه از سیســتم مالی جهانی بیرون رانده شده و حدود ۳۰۰ میلیارد 
دلار از ذخایر بانک مرکزی آن کشــور مسدود شده است و صد ها شرکت خارجی روسیه 
را ترک کرده اند. بلومبرگ در گزارشی که درباره تأثیر تحریم ها بر اقتصاد روسیه با گذشت 
حدود ۱۰ ماه از جنگ منتشر کرده، می نویسد: کمبود قطعات صنعت خودروسازی روسیه 
را با مشکل مواجه کرده و صنعت هوانوردی تجاری آن کشور را تهدید می کند. به دنبال 
فرمان بســیج عمومی نیرو از ســوی پوتین، ده ها هزار کارگر جوان از روسیه گریخته اند. 
پیش بینی سازمان همکاری و توسعه اقتصادی که هفته جاری منتشر شد، نشان می دهد 
اقتصاد روســیه در ســال ۲۰۲۳ میلادی روند نزولی ۵.۶ درصــدی را تجربه خواهد کرد. 
هرچند مجازات اقتصادی تحمیل شده به روسیه، حملات نظامی مسکو علیه کی یف را 
متوقف نکرده ، اما تحریم ها جایگاه روســیه را به عنوان یک قدرت جهانی تضعیف کرده، 
کشــور های ظاهرا بی طرف را از همسویی با دولت آن کشور منصرف کرده و باعث ایجاد 

تردید درباره رهبری پوتین در میان نخبگان روســیه شــده است. متقاعدکردن آنان برای 
فشار آوردن به منظور پایان دادن به جنگ، مستلزم آن است که ایالات متحده و اروپا فشار 
را افزایــش دهند. از ماه فوریه تحریم ها با کاهش توانایی مســکو برای خرید آنچه نیاز 
دارد، هزینه های جنگ را افزایش داده و در عین حال بازار روســی را برای سرمایه گذاران 
خارجی خطرناک تر کرده اســت. چین، هند و ترکیه نفت خام روسیه را با تخفیف شدید 

وارد می کنند و روسیه برای تغییر مسیر صادرات گاز به اروپا، در حال تقلا بوده است.
واردات فناوری روسیه که آن کشور برای حفظ ماشین جنگی خود به آن نیاز دارد، چه 
رسد به آنکه بخواهد دست به ابتکار عمل و نوآوری هایی در آینده بزند، ماه هاست به طور 
مؤثر قطع شده است. اکنون اغلب قطعات الکترونیکی ای که روسیه می تواند خریداری 
کند، معیوب هستند. مسکو تلاش می کند خود را با شرایط تازه سازگار کند، اما توان انجام 
ســریع این کار را ندارد. با وجود این، در حال حاضر تأثیرگذاری مستقیم بر جنگ محدود 
است. تحت فشــار قرار دادن بزرگ ترین صادرکننده هیدروکربن جهان (روسیه) مستلزم 
هدف قراردادن این صادرات است؛ فرایندی که اکنون به طور جدی آغاز شده است. علاوه 

بر این، روس ها که پیش تر یک دهه تلخ را گذرانده بودند، در حدود سال ۲۰۱۲ میلادی به 
نقطه اوج درآمد واقعی قابل تصرف خانوار رسیدند. بنابراین، در حالی که انتظار می رود 
اقتصاد روســیه در ســال جاری کاهش رشــدی ۳.۹ درصدی را تجربه کند، این واقعیت 
اجتناب ناپذیر وجود دارد که پوتین بیش از حد مایل است رشد اقتصادی آینده روسیه را 

قربانی اهداف شخصی خود کند و به راحتی می تواند مخالفانش را ساکت کند.
تحریم ها به ندرت باعث تغییر ســریع سیاســی یا پایان فوری منازعه می شــوند. با 
عقب نشینی نیرو های روســیه از بخش هایی از اوکراین، بسیار مهم است که غرب فشار 
را افزایش دهد. بدیهی اســت کــه ایالات متحده و متحدانش بایــد به حمایت مالی و 
تســلیحاتی اوکراین ادامه دهند. همچنین، آنان باید فرار مغز ها از روسیه را تشویق کنند. 
دســت کم ۳۵۰ هزار نفر در حال حاضر از دســتور بسیج نادرست پوتین فرار کرده اند که 
خود باعث کاهش اعتماد نســبت به رژیم پوتین می شود. دولت های غربی می توانند با 
ارائه ویزا های بشردوســتانه بیشتر، حمایت بیشــتر از دانشجویان روسی و در نظر گرفتن 
مشــوق هایی برای دانشــمندان و متخصصان فناوری برای مهاجرت به خارج از کشور، 

این روند را تســریع کننــد. اقتصاد های غربی از این روند نه تنها ســود خواهند برد، بلکه 
کمبود نیروی کار و مهارت روســیه تشدید خواهد شــد. اروپایی ها باید برای بستن منافذ 
موجود فرار از تحریم بیشتر از سوی روسیه تلاش کنند. برای مثال، شواهدی وجود دارند 
که نشــان می دهند ارتش روسیه لوازم خانگی را به کشور های همسایه وارد می کند و از 
ریز تراشــه های آن برای جبران از دست دادن دسترسی به نیمه هادی های غربی استفاده 
می کند (ارمنســتان در هشت ماه نخست ســال ۲۰۲۲ بیش از مجموع دو سال گذشته 
ماشین لباسشویی از اتحادیه اروپا وارد کرده است). همچنین برای اعمال تحریم های نفت 
خــام اتحادیه اروپا و اعمال محدودیت بر ســقف قیمت نفت روســیه به رهبری ایالات 
متحــده، تمدید ممنوعیت فروش بیمه و ارائه ســایر خدمات به نفتکش هایی که از این 
قانون پیروی نمی کنند، امری ضروری است و باید اقداماتی جدی صورت گیرد. مهم تر از 
همه آنکه دولت های غربی و شــرکای آنان باید در کنار یکدیگر باشند. اقتصاد روسیه در 
حال توخالی شدن است و جنگ به نفع مسکو پیش نمی رود. پوتین هنوز فکر می کند ابتدا 

حامیان اوکراین شکست خواهند خورد. غرب باید ثابت کند او اشتباه می کند.

سؤالات بدون پاسخ درباره انفجار استانبول
نگاه چالش هاي رئیس جمهوری مصر براي اجرائي کردن اصلاحات سیاسي و اقتصادي

نیروهاي امنیتي رو در روي سیسي

ادامه از صفحه اول

نظام  ریاستی و پارلمانی؛  بحث بی فایده
شاکله سیاسی کشور نشان می دهد مادام که احزاب پرقدرت غایب اند و فرایندهای 
تشــکیل دولت از تمرین رقابت سیاسی حاصل نمی شود، حرف زدن از نظام پارلمانی 
کاملا بی معناســت. این به آن معنا نیســت که نظام ریاســتی نیز بی مســئله باشد. 
در حال حاضر که تقریبا نظام ریاســتی بر کشور حاکم اســت، رئیس جمهور در قانون 
اساسی، شخص دوم کشور است؛ اما اختیارات او متناسب با قدرتش نیست. در اصل 
۱۱۳ قانون اساســی، رئیس جمهور مســئول اجرای قانون اساســی است؛ اما شورای 
نگهبان صراحتا در تفسیر خود آورده است که رئیس  جمهور فقط در حوزه قوه مجریه 
مسئول اجرای قانون اساسی اســت! این یعنی تنزل قدرت. در مقام عمل نیز نهادها 
و دســتگاه های متعدد در اختیارات و مســئولیت های رئیس جمهور اخلال می کنند؛ 
به طوری که در دوره خاتمی، لفظ «تدارکاتچی» برای رئیس جمهور مصطلح بود. اگر 
قرار باشــد هر گوشه از اختیارات و قدرت مقام دوم کشور در اختیار جای دیگری قرار 

گیرد، حتی تدارکاتچی بودن رئیس جمهور هم زیر سؤال است.
در هر حال به  نظر می رسد «نظام ریاستی» با مزاحمت ها و موانعی که بر سر راهش 

است، تداوم یافتنی نیست، نظام پارلمانی هم در شرایط کنونی جامعه (با آنچه 
گفته شد) سمّ است. پس یکی از این سه راه حل باقی می ماند. نخست: تغییر قانون 

اساسی؛ دوم: ارتقای اختیارات رئیس جمهور به سطح واقعی اش (بدون تغییر قانون 
اساسی)؛ و سوم: ادامه وضعیت کنونی.

البرز و تأمین آب استان تهران
خشک ســالی و کمبود آب اغلب به هم مرتبط هســتند و خشک ســالی می تواند 
کمیابی آب را تحریک یا تقویت کند، درحالی که کمبود آب می تواند خشک ســالی را 
تشدید کند. خشک ســالی و کم آبی فقر را تشدید می کند و بر رشد اقتصادی، سلامت 
و رفــاه و محیط زیســت اثر منفی می گذارد. این وضعی اســت که در اســتان تهران 

به وضوح و به شدت در حال وقوع است.


